
Prezydent Miasta Lublin

Pan Leszek Daniewski 
Radny Rady Miasta Lublin 
za pośrednictwem 
Pana Piotra Kowalczyka
Przewodniczącego Rady Miasta Lublin

Do sprawy: BRM-II.0003.1.237.2013

Szanowny Panie Radny, 

W  odpowiedzi  na  interpelację  z  dnia  25  listopada  2013  r.  w  sprawie 
przestrzegania zasad używania herbu Miasta Lublin i wykorzystywania go z należytą 
czcią, szacunkiem oraz prestiżem i powagą, w sposób nie godzący w dobre obyczaje, 
wyjaśniam co następuje.

Zasady używania herbu, flag i hejnału Miasta Lublin określa załącznik nr 6 do 
uchwały nr 465/XXI/2004 Rady Miasta Lublin z dnia 8 lipca 2004 r. zmienionej uchwałą 
nr 606/XXI/2005 Rady Miasta Lublin z dnia 20 stycznia 2005 r. 

Herb miasta stanowi składnik mienia komunalnego, którym, zgodnie z art.  30 
ust.  2  pkt  3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  o  samorządzie gminnym, gospodaruje 
Prezydent.  „Dobra osobiste osób prawnych to wartości  niemajątkowe, dzięki  którym 
osoba  prawna  może  funkcjonować  zgodnie  ze  swym  zakresem  działań”  (tak:  Sąd 
Apelacyjny w Warszawie w wyroku z dnia 29 maja 2000 r.  (Sygn. I  Aca 1617/99)).
Z tego powodu jednostki samorządu terytorialnego mogą korzystać z cywilnoprawnej 
ochrony dóbr osobistych w odniesieniu do herbów oraz ochrony nazwy, jako elementu 
indywidualizującego.  Sięganie  do  instrumentów  prawnych  wynikających  z  ustawy
z  dnia  30  czerwca  2000  r.  prawo  własności  przemysłowej  jest  możliwe  tylko
w  przypadkach  gospodarczego  użycia  herbu,  z  licencjonowaniem  włącznie  albo 
ochrony przed komercyjnym wykorzystaniem herbu bez zgody uprawnionego organu. 

Należy  także  zwrócić  uwagę  na  zadania  własne  samorządu  terytorialnego 
polegające „na wspieraniu i upowszechnianiu idei samorządowej(...)” i „promocji gminy” 
(art. 7 ust. 1 pkt 17-18 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym). W tym 
kontekście należy rozpatrywać sposób używania herbu miasta Lublin umieszczonego
w hali  sportowo – widowiskowej im. Zdzisława Niedzieli  przy al.  Zygmuntowskich 4
w Lublinie, zarządzanej przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji „Bystrzyca” w Lublinie 
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Prezydent Miasta Lublin

Sp. z o.o. 
Zgodnie z powyższymi zasadami, zakaz używania herbu dotyczy umieszczania go 

na  produktach  przeznaczonych  do  obrotu  handlowego  z  zastrzeżeniem  wyjątków 
określonych w ust.  2 i  3  § 3 Załącznika nr 6 do ww. uchwały.  Uchwała określa,  że 
używanie herbu powinno zachodzić z zachowaniem zasad określonych w § 4, czyli z 
zapewnieniem należytej czi, powagi i szacunku (ust. 1) oraz w sposób nie godzący w 
dobre obyczaje, prestiż i  interes miasta (ust. 2), o których wspomina Pan Radny w 
swojej interpelacji.

W obiekcie tym prowadzone są rozgrywki sportowe na różnym szczeblu, w tym
I ligi koszykówki mężczyzn oraz imprezy kulturalne, które gromadzą rzesze widzów i są 
szeroko  relacjonowane  w  mediach  lokalny  i  ogólnopolskich.  Relacje  fotograficzne
i filmowe koncentrują się na wydarzeniach, które mają miejsce na parkiecie hali. Dzięki 
temu pokazywany jest herb miasta, co wpływa na identyfikację wydarzeń z naszym 
miastem i dzięki temu je promuje. Przekaz taki pomaga kreować pozytywny wizerunek 
miasta Lublin,  jako partnera klubów sportowych, wspierającego także rozwój kultury
i sportu. 

Rozpatrując sposób używania herbu należy mieć na względzie także analogiczne 
sytuacje  umieszczania  herbów  innych  miast  w  arenach  sportowych  w  kraju  i  na 
świecie. Użycie herbu jest powszechne nie tylko w wielu halach sportowych w Polsce 
(Ostrów Wielkopolski, Toruń, Kutno, Stargard Szczeciński, Opole), ale też na ulicach, 
chodnikach lub placach miast (np. Madryt). 

Podsumowując należy uznać, że umieszczanie herbu miasta w miejscach z natury 
rzeczy odwiedzanych przez wiele osób (często spoza naszego miasta),  związanych
z uprawianiem kultury fizycznej i wydarzeniami kulturalnymi budzi pozytywne, a nawet 
pożądane skojarzenia i nie narusza zasad określonych w ust. 1 i 2 § 4 Załącznika nr 6 
do uchwały nr 465/XXI/2004 Rady Miasta Lublin z dnia 8 lipca 2004 r.

Prezydent Miasta Lublin

/-/ dr Krzysztof Żuk
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